Estado do Rio Grande do Sul

Município de Charqueadas
– CMS –

Conselho Municipal de Saúde

CMS – CONSELHO MUNICIPAL DE SAÚDE
Rua Rui Barbosa, n.º 505, Centro. Charqueadas/RS – CEP 96.745-000

ATA 013/2022

Aos nove dias do mês de novembro do ano de dois mil e vinte dois, a plenária do Conselho

Municipal de Saúde (CMS) reuniu-se ordinariamente, na sala de reuniões da Secretaria

Municipal de Saúde, conforme convocação prévia iniciando às dezoito, em segunda

chamada, com a presença dos seguintes conselheiros: Sr. Vladimir Santana Fieira,

representante de entidades e usuários do SUS, a Sra. Débora Cheila Porto Cassol,

representante de entidades e usuários do SUS, Sr. Fernando Araujo Nunes representante

de entidades e usuários do SUS, Srª Valessa Yoko Pinheiro Makino, representante dos

profissionais de saúde, Sr. Lindomar Gaides da Silva, Representante de entidades e

usuários do SUS e Presidente deste colegiado, Sr. Ivo Carlos Ribeiro Noll, representante

dos profissionais de saúde, Srª Aline Künzel Teixeira, suplente da Secretária de saúde,

que nesta reunião assume a titularidade. FALTANTES: Sr. João Augusto Castilho de

Souza, representante de entidades e usuários do SUS,  Sr. Paulo Orlis Reis Duro,

representante dos profissionais de saúde, Srª Sônia Regina da Silva representante de

entidades e usuários do SUS Devanir Miranda Paim representante de entidades e

usuários do SUS, Sra. Priscila Ennes Lima, representante do Executivo Municipal, que

teve sua falta justificada, Sr. Ivo Roberto Cardoso da Silva, representante do Executivo

Municipal, que justificou sua falta, Sra. Eva Toledo de Avila, representante de entidades e

usuários do SUS,  Sr. Luís Carlos Rocha da Costa Júnior, representante prestador de

serviços privados ou conveniados, Visitantes: João Caldeira Vereador de Charqueadas,

Enfermeiro Elton e farmacêutica Carla Lopes. De imediato o Presidente deu boas-vindas

a todos em especial ao visitante, e verificado quórum deliberativo, o Presidente solicitou a

inversão de pauta colocando um item de Assuntos Gerais em primeiro para dar palavra ao

vereador visitante o que foi aprovado por todos, o Vereador João agradeceu ao plenário a

inversão de pauta tendo em vista que tem outro compromisso e explicou que apresentara

emenda impositiva no orçamento de 2023, para entidade  REABILITE e que se possível o

conselho fizesse um documento solicitando que este valor seja destinado a esta entidade

o que,  após esclarecimentos, e discussões foi aprovado por unanimidade, sobre

apreciação da ata dos nosso último trabalho a conselheira Aline destacou a falta da data

Estado do Rio Grande do Sul

Município de Charqueadas
– CMS –

Conselho Municipal de Saúde

CMS – CONSELHO MUNICIPAL DE SAÚDE
Rua Rui Barbosa, n.º 505, Centro. Charqueadas/RS – CEP 96.745-000

aprovada para conferencia que será dia 10 de março de 2022, fica registrado nesta ata este

fato. Em seguida o Presidente solicitou ao secretário para leitura das correspondências

recebidas. O secretário fez a leitura dos seguintes documentos recebidos: Convite para

SEMANECA 2022 que aconteceu nos dias 24 a 27 de outubro, recebido em 17 de outubro

de 2022,  Oficio 121/2022 recebido em 18 de outubro de 2022 que trata do Programa Anual

de Saúde PAS e do Relatório Detalhado do Quadrimestre Anterior RDQA, que já esta

disponibilizado para parecer das devidas comissões onde são relatores os conselheiros

Luiz Carlos Junior e João Augusto Castilho, Email recebido da Câmara de Vereadores

convidando para Audiência Pública que acontecer dia 17 de novembro, Email recebido em

04 de novembro, Email recebido da Coordenadoria estratégica da saúde da família

encaminhando a proposta de Resolução e  Minuta de Decreto convocando a Conferencia.

No item ordem do dia foram discutidos os seguintes assuntos pautados: Apreciação de

Parecer das Comissões Técnicas CTAAH e CTAVS ficou prejudicando tendo em vista que

os Relatores não compareceram à reunião, serão contatados pelo Presidente para ver os

andamentos destes pareceres, a Conselheira Aline fez uma ampla explicação do

funcionamento deste documentos junto ao sistema do SUS e que são importantes serem

aprovados e lançados pelo gestor da saúde e pelo Presidente deste colegiado, o Presidente

comentou que ele fara inclusive antes do seu mandato pois nada consta desde o ano de

2018, do item andamento da preparação para conferencia foram discutidos os documentos

apresentados e após de encerradas as discussões foi a provado que o CMS enviara uma

recomendação para o Poder executivo executar a Conferencia Municipal de Saúde em 10

de março de 2022, nos termos que foram aprovados na reunião deste colegiado no mês de

outubro de 2022. Em assuntos Gerais o Presidente destacou o andamento das ecografias

no Hospital o que foi esclarecido que está acontecendo, o Conselheiro Vladimir manifestou

sal preocupação em relação a nenhum convenio da RECRIAR como Município para

atendimento e que em nosso Município os casos estão em uma crescente solicitou apoio

deste colegiado para inclusão no orçamento um convenio do Município com esta entidade

terapêutica. Após o Presidente agradeceu a presença de todos e por não haver mais o que

tratar o Presidente encerrou a reunião às dezenove horas e vinte minutos e eu Fernando

Estado do Rio Grande do Sul

Município de Charqueadas
– CMS –

Conselho Municipal de Saúde

CMS – CONSELHO MUNICIPAL DE SAÚDE
Rua Rui Barbosa, n.º 505, Centro. Charqueadas/RS – CEP 96.745-000

Araújo Nunes Secretário Executivo lavrei a presente ata que vai assinada pelo Presidente

e por mim sendo que os demais presentes constam na lista de presenças que vai anexo a

esta Ata.

Charqueadas, 09 de novembro de 2022.

Lindomar Gaides da Silva

Fernando Araujo Nunes

Secretário Executivo

Estado do Rio Grande do Sul

Município de Charqueadas
– CMS –

Conselho Municipal de Saúde

CMS – CONSELHO MUNICIPAL DE SAÚDE
Rua Rui Barbosa, n.º 505, Centro. Charqueadas/RS – CEP 96.745-000